
2019 年半年度报告 

1 / 129 
 

公司代码：600323                                公司简称：瀚蓝环境 

 

 

 

 

 

 

 

瀚蓝环境股份有限公司 

2019 年半年度报告 
 

 

 

 

 

 

 

  



2019 年半年度报告 

2 / 129 
 

重要提示 

一、 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完

整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

 

二、 未出席董事情况 

未出席董事职务 未出席董事姓名 未出席董事的原因说明 被委托人姓名 
[...]
决议刊登的指定网站的

查询索引 
决议刊登的披露日期 

2018 年年度股东大会 2019 年 5 月 20 日 www.sse.com.cn 2019 年 5 月 21 日 



2019 年半年度报告 

13 / 129 
 

 

二、 利润分配或资本公积金转增预案 

(一) 半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案 

 

是否分配或转增 否 

 



2019 年半年度报告 

14 / 129 
 

三、 承诺事项履行情况 

(一) 公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内或持续到报告期内的承诺事项 

√适用  □不适用  

承诺背景 
承诺 

类型 
承诺方 

承诺 

内容 
承诺时间及期限 

是否有履

行期限 

是否及时

严格履行 

与重大资产重组相关的承诺 解决同业竞争 城建投公司 

将不以直接或间接的方式在中国大陆从事

与瀚蓝环境（包括瀚蓝环境的下属公司，下

同）相同或相似的业务，以避免与瀚蓝环境

的生产经营构成可能的直接的或间接的业

务竞争；保证将采取合法及有效的措施，促

使本人/本公司拥有控制权的企业不在中国

大陆从事或参与瀚蓝环境的生产经营相竞

争的任何活动的业务。 

本承诺函持续有

效，且不可变更或

撤销，直至对瀚蓝

环境不再有重大

影响为止。 

是 是 

与重大资产重组相关的承诺 解决关联交易 城建投公司 

将善意履行作为瀚蓝环境股东的义务，充分

尊重瀚蓝环境的独立法人地位，保障瀚蓝环

境独立经营、自主决策。保证本人/本公司

以及本人/本公司控股或实际控制的其他公

司或者其他企业或经济组织今后原则上不

与瀚蓝环境（包括瀚蓝环境的下属公司）发

生关联交易。 

本承诺函持续有

效，且不可变更或

撤销，直至对瀚蓝

环境不再有重大

影响为止。 

是 是 

与首次公开发行相关的承诺 解决同业竞争 供水集团 
供水集团及其子公司今后不从事与本公司

构成同业竞争的业务。 

2000 年 12 月 20

日起 
否 是 

与再融资相关的承诺 解决同业竞争 南海控股公司 

南海控股及其直接或间接控制的企业不开

展与本公司构成实质性竞争的业务或可能

构成竞争的业务。 

2011 年 9 月 21 日

起 
否 是 

其他承诺 解决同业竞争 南海控股公司 

在符合国有资产管理相关法律法规前提下，

我司将促使燃气有限依法于 2019 年 12 月

31 日之前将瑞晖公司转让至瀚蓝环境或无

关联第三方。 

2019 年 12 月 31

日 
是 是 

 



2019 年半年度报告 

15 / 129 
 

 

四、 聘任、解聘会计师事务所情况 

聘任、解聘会计师事务所的情况说明 

□适用 √不适用  

 

审计期间改聘会计师事务所的情况说明 

□适用 √不适用  

 

公司对会计师事务所“非标准审计报告”的说明 

□适用 √不适用  

 

公司对上年年度报告中的财务报告被注册会计师出具“非标准审计报告”的说明 

□适用 √不适用  

 

五、 破产重整相关事项 

□适用 √不适用  

 

六、 重大诉讼、仲裁事项 

□本报告期公司有重大诉讼、仲裁事项 √本报告期公司无重大诉讼、仲裁事项  

 

七、 上市公司及其董事、监事、高级管理人员、控股股东、实际控制人、收购人处罚及整改情况 

□适用 √不适用  

 

八、 报告期内公司及其控股股东、实际控制人诚信状况的说明 

□适用 √不适用  

 

九、 公司股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施的情况及其影响 

(一) 相关股权激励事项已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的 

□适用 √不适用  

 

(二) 临时公告未披露或有后续进展的激励情况 

股权激励情况 

□适用 √不适用  

其他说明 

□适用 √不适用  

员工持股计划情况 

□适用 √不适用  

其他激励措施 

□适用 √不适用  

 



2019 年半年度报告 

16 / 129 
 

十、 重大关联交易 

(一) 与日常经营相关的关联交易 

1、 已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的事项 

□适用 √不适用  

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项 

□适用 √不适用  

3、 临时公告未披露的事项 

□适用 √不适用  

 

(二) 资产收购或股权收购、出售发生的关联交易 

1、 已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的事项 

□适用 √不适用  

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项 

□适用 √不适用  

3、 临时公告未披露的事项 

□适用 √不适用  

4、 涉及业绩约定的，应当披露报告期内的业绩实现情况 

□适用 √不适用  

 

(三) 共同对外投资的重大关联交易 

1、 已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的事项 

□适用 √不适用  

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项 

□适用 √不适用  

3、 临时公告未披露的事项 

□适用 √不适用  

 

(四) 关联债权债务往来 

1、 已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的事项 

□适用 √不适用  

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项 

□适用 √不适用  

3、 临时公告未披露的事项 

□适用 √不适用  

 

(五) 其他重大关联交易 

□适用 √不适用  

 

 

十一、 重大合同及其履行情况 

1 托管、承包、租赁事项 

□适用 √不适用  



2019 年半年度报告 

17 / 129 
 

 

2 担保情况 

√适用 □不适用  

单位: 元  币种: 人民币 

公司对外担保情况（不包括对子公司的担保） 

担保

方 

担保

方与

上市

公司

的关

系 

被担

保方 

担保

金额 

担保

发生

日期

(协议

签署

日) 

担保 

起始日 

担保 

到期日 

担保

类型 

担保是

否已经

履行完

毕 

担保是

否逾期 

担保逾

期金额 

是否存

在反担

保 

是否为

关联方

担保 

关

联 

关

系 

报告期内担保发生额合计（不包括对子公司

的担保） 

 

报告期末担保余额合计（A）（不包括对子

公司的担保） 

 

公司对子公司的担保情况 

报告期内对子公司担保发生额合计  

报告期末对子公司担保余额合计（B） 1,211,806,557.66 

公司担保总额情况（包括对子公司的担保） 

担保总额（A+B） 1,211,806,557.66 

担保总额占公司净资产的比例(%) 18.02 

其中： 

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的

金额（C） 

 

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保

对象提供的债务担保金额（D） 

 

担保总额超过净资产50%部分的金额（E）  

上述三项担保金额合计（C+D+E）  

未到期担保可能承担连带清偿责任说明  

担保情况说明  

 

3 其他重大合同 

□适用 √不适用  

 

十二、 上市公司扶贫工作情况 

□适用 √不适用  

 

十三、 可转换公司债券情况 

□适用 √不适用  

 

十四、 环境信息情况 

(一) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明 

√适用 □不适用  



2019 年半年度报告 

18 / 129 
 

1. 排污信息 

√适用 □不适用  

公司下属平洲污水处理厂（简称“平洲厂”）和绿电公司属于重点排污单位。 

（1） 平洲厂 

主要污染物名称 COD、氨氮等 

特征污染物名称 COD、氨氮等 

排放方式 通过排放口排放到佛山水道 

排放口数量 1 

排放口分布情况 厂区东北侧 

排放浓度 COD：13mg/L，氨氮：0.025mg/L 

排放总量 COD：346 吨，氨氮：0.64 吨 

超标排放情况 无 

执行的污染物排放标准 目前执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的二

级标准及《汾江河流域水污染物排放标准》(DB44/1366-2014)的较严

值 

核定的排放总量 COD：2336 吨/年，氨氮：292 吨/年 

（2） 绿电公司包括垃圾焚烧发电一厂、二厂 

主要污染物名称 烟尘、二氧化硫、氮氧化物 

特征污染物名称 二噁英 

排放方式 烟气经处理后达标排放 

排放口数量 6 

排放口分布情况 南海固废处理环保产业园内 

排放浓度 烟尘：9.48mg/m³，SO2：31.04mg/ m³，NOX:147.58mg/ m³ 

排放总量 烟尘：23.52 吨，SO2：79.48 吨，NOX:373.40 吨 

超标排放情况 无 

执行的污染物排放标准 《生活垃圾焚烧污染控制标准》（GB 18485—2014） 

核定的排放总量 烟尘：133.46 吨/年，SO2 :457.1 吨/年，NOX :914.2 吨/年 

 

2. 防治污染设施的建设和运行情况 

√适用 □不适用  

（1）平洲厂首期工程采用曝气生物滤池处理工艺，二期和三期采用 CASS 处理工艺；并已建

立和健全了相关的环保管理制度，制定了污水处理厂运行管理制度、工艺控制方案、台帐记录制

度、安全生产管理、应急管理制度、进出水检验制度等制度，并确保制度的有效执行，保证了工

艺的正常运行，确保出水稳定达标。  

（2）绿电公司一、二厂废气采用 SNCR+半干法+活性炭喷射+布袋除尘工艺；渗滤液处理采用

国际先进的调节池+厌氧（UASB）+MBR（反硝化/硝化/外置超滤膜）+ NF + RO；其它污水采用 A/O+UF



2019 年半年度报告 

19 / 129 
 

工艺处理。渗滤液和其他污水经处理后回用，不向外排放。从投产至今废气治理设施、污水治理

设施运行正常。 

 

3. 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

√适用 □不适用  

上述项目均通过环评审批，获得环保部门相关环评批复，并通过竣工环保验收。 

 

4. 突发环境事件应急预案 

√适用 □不适用  

(1) 平洲厂为了贯彻落实国家关于突发环境事件应急管理的法律法规，建立健全突发环境事

件应急响应机制，提高突发环境事件防范、应对能力，最大限度控制、减轻和消除突发环境事件

及其造成的人员伤亡和财产损失，编制并签署发布了《平洲污水处理厂突发环境事件应急预案》，

并已在环保主管部门备案。  

(2)绿电公司为了有效预防、及时控制和消除突发环境污染事件的危害，规范各类突发环境污

染事件的应急处置工作，最大限度地减轻突发环境污染事件危害及其造成的损失，维护企业与社

会稳定，保障公众健康和环境安全，促进企业可持续发展，制定并签署发布了《南海垃圾焚烧发

电厂突发环境事故应急预案》，并已在环保主管部门备案。 

 

5. 环境自行监测方案 

√适用 □不适用  

（1）平洲厂按照相关主管部门规定，制定了《自行监测方案》，并按要求公开发布并在相关

单位备案。自行监测结果于监测结果出具的次日公开，遇节假日等特殊情况的在此之后的第一个

工作日发布。监测结果按规定公开。  

（2）绿电公司按照相关主管部门规定，制定了《自行监测方案》，并按要求公开发布并在相

关单位备案。手工监测结果在监测报告完成次日公开；自动监测设备连续监测，监测数据次日公

开，废气自动监测数据为每 1 小时均值；遇到节假日则在节假日上班后第一天公布节假日期间的

自行监测数据。每年一月底前公布上一年度自行监测年度报告。监测结果按规定公开。 

 

6. 其他应当公开的环境信息 

√适用 □不适用  

（1）目前有两个第三方机构对平洲污水厂环境信息进行监测：佛山市南海区国土城建和水务

局委托佛山市南海区排水监测站每月对污水进、出水取样检验两次并出具检验报告；佛山市南海

区环境保护局委托佛山市南海区环境保护监测站按季度对平洲厂进、出水取样进行监测并出具监

测报告。2019 年上半年所有检测及监测报告均显示出水常规项目达标，未出现超标排放。 

（2）绿电公司对烟气排放浓度实行在线监测，委托广州普诺环境检测技术服务有限公司对二

噁英按季度检测，并在公司网站公布监测和检测数据 http://www.nhgre.com/cn/ereying.html。 

 



2019 年半年度报告 

20 / 129 
 

(二) 重点排污单位之外的公司的环保情况说明 

√适用 □不适用  

除上述重要子公司的排污信息外，公司下属污水厂（里水城区污水处理厂、和桂污水处理厂、

松岗污水处理厂、罗村污水处理厂、横江污水处理厂、丹灶城区污水处理厂、九江明净污水处理

厂）和固废处理项目（安溪项目、福清项目、惠安项目、建阳项目、晋江项目、黄石项目、廊坊

项目、大连项目）都通过环评审批，获得环保部门相关环评批复，并通过竣工环保验收。同时都

按照相关主管部门制定了突发环境事件应急预案和环境自行检测方案，并进行备案。报告期内均

符合相关排放规定，未受到相关行政处罚。 

 

(三) 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明 

□适用 √不适用  

 

(四) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明 

□适用 √不适用  

 

十五、 其他重大事项的说明 

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响 

√适用 □不适用  

财政部 2019 年 4 月发布《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会

〔2019〕6 号），对企业财务报表格式进行相应调整，将原“应收票据及应收账款”行项目分列

至“应收票据”及“应收账款”；将原“应付票据及应付账款”行项目分列至“应付票据”及

“应付账款”。详见第十一节 财务报告中的“五 重要会计政策及会计估计”。 